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KÜÇÜK MENDERES GRABENİ DOĞU UCUNDAKİ ANDEZİTLERİN (BAŞOVA-
KİRAZ/İZMİR) JEOLOJİSİ, PETROGRAFİSİ VE JEOKİMYASI

Tahir EMRE* ve Hasan SÖZBİLİR*

ÖZ. - Küçük Menderes Grabeni'nin doğu ucunda yer alan çalışma alanında, temeli oluşturan Menderes Masifi
kayalarını kesen ve Başova Andezitleri olarak adlandırılan volkanik kayalar; Kiraz (İzmir) İlçesinin kuzeydoğusu,
doğusu ve güneydoğusunda, sırasıyla Başova, Karaburç ve Yenişehir yakınlarında yüzlek verir. Oldukça küçük
alanlar kaplayan bu yüzlekler, KD-GB uzanımlı bir hat boyunca dizilir. Başova ve Karaburç'un pembe ve gri renk-
li andezitik kayaları, çoğunlukla hipokristalen porfirik, yer yer hyalopilitik dokudadır. Başlıca, andezin, hornblend,
piroksen, biyotit, kuvars ve opak mineral içeren bu kayaların hamuru, cam ve mikrolitlerden oluşur. Yenişehir'deki,
koyu gri, yeşilimsi gri renkli, ince taneli bazaltik andezitlerde, makroskobik olarak plajiyoklaz ve piroksen
fenokristalleri seçilebilir. Hipokristalen porfirik dokudaki kayaların ana felsik minerali plajiyoklaz, ana mafik mine-
rali piroksendir. Hamur mikrolitiktir Belirgin bir yönlenme göstermeyen mikrolitler, yer yer bazı fenokristallerin
etrafını çevrelemiş olarak gözlenir. Yarı-alkali ve kalk-alkali karakterli bu volkanitler; dayk, lav, piroklastit ve volka-
nik breş şeklinde yüzeye ulaşmıştır. İz element değişim diyagramında, kayaçların tümünde, büyük iyon yarı çaplı
elementlerde zenginleşme, yüksek çekim alanlı elementlerde fakirleşme karakteristiktir. İncelenen volkanitlerin iz
element ve ender toprak element değişim diyagramları, genel olarak, k a l k a l i yay volkanitlerinin ya da orojenik
volkanitlerin desenine benzer. Yaş tayini (40Ar/39Ar) sonuçlarına göre, Başova'dan alınan örnekler 14,7±0,1 My,
Yenişehir'den alınanlar ise 14,3±0,1 My yaşındadır. Yarı-alkali ve kalk-alkali karakterli bu volkanizma; dayk, lav,
piroklastit ve volkanik breş şeklinde yüzeye ulaşmıştır. Birbirine çok yakın mesafelerde yüzlek veren ve araların-
da çok az yaş farkı olan bu volkanitlerin iz element dağılımları, benzer kaynaktan türediklerine işaret etmektedir.

Anahtar kelimeler: Batı Anadolu, Küçük Menderes Grabeni, Volkanizma, Yarı-alkali, Kalk-alkali, Orta Miyosen.

GİRİŞ

Batı Anadolu'da Geç Eosen'den (Ercan ve

diğerleri, 1995) yakın zamanlara kadar (Richard-
son-Bunbury, 1996) etkili olan ve geniş alanlar

kaplayan volkanik ürünlerin jeokimyasal niteliği
asidik ile bazik yelpaze arasında değişir (Ercan
ve diğerleri, 1985; Yılmaz, 1990).

Batı Anadolu volkanizmasının, orojenik etkin-
liklere bağlı olarak, bölgede litosferik kalınlaş-
manın bir ürünü olduğu kabul edilmektedir (Şen-

gör, 1980; Şengör ve Dewey, 1980; Şengör ve
Yılmaz, 1981; Şengör ve diğerleri, 1984; Gülen,

1990; Aldanmaz ve diğerleri, 2000).

Ancak, bölgesel tektonik evrimin denetiminde
gelişen Batı Anadolu Geç Senozoyik volkaniz-
masının jeokimyasal özelliklerinin zaman ve tek-

tonik etkinliklerle ilişkisi tartışmalıdır.

Bazı araştırıcılara göre, Geç Oligosen- Orta

Miyosende Batı Anadolu K-G yönlü sıkışmanın

etkisi altındadır ve kalınlaşan üst kıtasal kabuğun

derinlerde bölümsel ergimesiyle magmatizma

başlar; sıkışmalı tektonik rejim, BKB-DGD doğ-

rultulu genleşme rejimi ve KD-GB doğrultulu za-

yıflık zonlarının oluşmasıyla son bulur; bu zonlar-

da, genellikle kalkalkali nitelikli, kıtasal kabuk kö-

kenli, yer yer melez (hibrid) kıta içi volkanitler

kendine yer bulur. Orta-Geç Miyosen'de başla-

yan K-G yönlü genleşmeli rejime bağlı olarak

litosferin kalınlığı azalır ve Geç Miyosen sonu-

Pliyosen'den günümüze, D-B uzanımlı graben

yapılarıyla birlikte, manto kökenli alkali magma-

tizma kendini gösterir (Keller, 1969; Borsi ve

diğerleri, 1972; Keller ve Villari, 1972; Özgenç,

1978; Dewey ve Şengör, 1979, Sunder, 1979;

Ercan, 1981, 1982 ve 1987; Şengör ve Yılmaz,

1981; Ercan ve Öztunalı, 1982; Ercan ve diğer-

* Dokuz Eylül Üniversitesi Jeoloji Mühendisliği Bölümü, 35100, Bornova-İzmir
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leri, 1984, 1985 ve 1996; Yılmaz, 1989, 1990,
1997 ve 2000; Savaşçın, 1990; Savaşçın ve
Güleç, 1990; Güleç, 1991; Yılmaz ve diğerleri,
1994, 2000 ve 2001).

Ancak, Foça-Urla yöresinin Geç Miyosen yaş-
lı, alkali nitelikli olarak tanınan volkanik istifinde
(Savaşçın, 1978; Savaşçın ve Güleç, 1990; Sa-
vaşçın ve Erler, 1994); alkali volkanitler küçük bir
yer kaplamasına karşın, kalkalkali volkanitler
baskındır ve bu bölgede Miyosen yaşlı volkaniz-
ma kalkalkaliden alkali karektere doğru önemli
herhangi bir kesiklik ya da uyumsuzluk olmak-
sızın devam eder (Akay ve Erdoğan, 2004).

Bazı araştırıcılara göre ise, Batı Anadolu'da,
K-G doğrultulu genleşme rejimi Geç Oligosenden
bu yana etkindir ve buna bağlı olarak gelişen
volkanizmanın bileşimindeki değişim astenosfer
kaynaklı katkıya bağlıdır (Seyitoğlu ve Scott,
1991 ve 1992; Seyitoğlu, 1992; Seyitoğlu ve
diğerleri 1992 ve 1997).

Kiraz volkanitlerinden yapılan K/Ar yaş tayin-
lerinin ilki 14,8±0,7 ve 14,9± 0,8 My (United
Nations, 1974); ikincisi Karaburç (Taşlı tepe)
'andezitik' kayalarından 15,6±0,3 My, Yenişehir
'bazaltik' kayalarından 13,8±+2,0 ile 17,9±2,4 My
(Ercan ve diğerleri, 1996) olarak bulunmuştur.

Bu yayın, Kiraz çevresinin (Şekil 1) Neojen
stratigrafisi ve tektoniği konulu çalışmada ayırt-
lanan volkanitlerin (Şekil 2), petrografik, jeo-
kimyasal ve jeokronolojik özelliklerini açıklar. Üç
ayrı yüzlekten (Başova, Yenişehir ve Karaburç)
alınan örneklerin (örnek yerleri için bkz: Şekil 3
ve 4) jeokimyasal analizleri ACME (Kanada) ana-
liz laboratuvarında; Başova ve Yenişehir'den alı-
nan Örneklerin radyometrik (40Ar/39Ar) yaş tayin-
leri Institute of Geology and Geophysics
Chinese Academy of Sciences (Pekin) laboratu-
varında yapıldı. Volkanitlerin petrografik özellik-
lerini belirlemek amacıyla, Başova, Yenişehir ve
Karaburç'tan alınan dokuzar adet örnek polari-
zan mikroskopta incelendi.

Şekil 1- Çalışma alanının yeri

GENEL JEOLOJİ VE STRATİGRAFİ

Çalışma alanında, Menderes Masifi'nin Öde-
miş-Kiraz asmasifine ait, Prekambriyen-Meso-
zoyik yaşlı (Candan ve diğerleri, 2001) şist, mer-
mer, ortognays, paragnays ve metagabrolar
temeli oluşturur. Temeli kesen volkanitleri, Su-
ludere formasyonu, Aydoğdu formasyonu ve
alüvyonlar uyumsuz olarak üstler (Şekil 5 ve 6).
Üç ayrı yerde yüzlek veren volkanik kayalar Baş-
ova andezitleri olarak adlandırıldı. Küçük alanlar
kaplayan bu yüzleklerin ilki, Kiraz ilçesinin 8 km
KD'sindeki Başova'nın güneyinde 2 km2 lik bir
alanda; diğeri, bunun 4 km güneyinde, Karaburç
batısında 3 km2 lik bir alanda; sonuncusu ise,
ikincinin 8 km GB'sında, Yenişehir güneyinde çok
küçük bir alanda (0,15 km2) kendini gösterir
(Şekil 2, 3 ve 4).

PETROGRAFİ

Dayk, lav, piroklastik ve volkanik breşlerden
yapılı olan volkanitler, genel olarak pembe, gri ve
yeşilimsi gri renklidir. Porfiritik dokulu olan kaya-
lar plajiyoklaz, biyotit, amfibol ve piroksen fe-
nokristalleri içerir. Gnays ve şistleri kestiği yer-
lerde (Şekil 7) değişik boyutta şist ve gnays
ksenolitleri içeren andezitlerde limonitleşme ve
kaolinleşme yaygındır. Ayrışmış kesimler sarım-
sı, turuncu, kırmızımsı renklidir.
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Şekil 2- Kiraz yöresinin sadeleştirilmiş jeoloji haritası
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Şekil 3- Başova - Karaburç yöresinin jeoloji haritası
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Şekil 4- Yenişehir yöresinin jeoloji haritası
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Şekil 5- Çalışma alanının genelleştirilmiş stratigrafi kolon kesiti
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Şekil 6- Çalışma alanının jeolojik kesitleri (Kesit izleri için şekil 3 ve 4'e bakınız)

Şekil 7- Andezit - gnays arasındaki dokanak ilişkisi
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Başova (Aykıran tepe) ve Karaburç (Taşlı
tepe) çevresindeki andezitik kayalar, genellikle
pembe yer yer gri renklidir ve yoğun olarak so-
ğan kabuğu ayrışma gösterir (Şekil 8). Ayrışmış
kesimler sarımsı kırmızımsı renktedir.

Şekil 8- Çukurova - Karaburç çevresindeki andezitler-
de görülen soğan kabuğu ayrışması

Mikroskobik olarak çoğunlukla hipokristalen
porfirik, yer yer hyalopilitik dokuda olan kayalar,
başlıca, andezin, hornblend, piroksen, biyotit, ku-
vars ve opak mineral içerir. Plajiyoklaz feno-
kristallerinde zonlanma ve polisentetik ikizlenme
yanı sıra yaygın olarak serizitleşme ve kaolin-

leşme görülür. Hamur, cam ve mikrolitlerden olu-
şur. Çoğunluğu plajiyoklazlardan oluşan mik-
rolitlerde belirgin bir yönlenme gözlenmez (Şekil
9a ve b). Dörtgen ve çubuk şeklinde gelişmiş pla-
jiyoklaz mikrolitleri, genellikle basit, bazen de iki-
zlidir.

Taşlı tepe çevresinden alınan örnekler (KB-
02,03 ve 04 noktalarından üçer örnek), % 20-22
plajiyoklaz (An46 andezin), % 8-18 hornblend,
% 7-16 klinopiroksen, % 7 biyotit, % 1-2 kuvars,
% 2-4 opak mineral, %40-45 hamur içerir. Ay-
kıran tepe çevresinden alınan örneklerde (BR-
01,02 ve 03 noktalarından üçer örnek), andezin
% 26-29, hornblend % 8-11, biyotit % 8-10,
kuvars % 4-6, klinopiroksen % 2, opak mineral %
2-4, hamur %44-45 oranındadır.

Yenişehir güneyindeki, çoğunlukla koyu gri-
yeşilimsi gri, yer yer pembemsi renkli, bazaltik
andezitler yer yer kaolinleşmiştir. İnce taneli olan
bu kayalarda, makroskobik olarak plajiyoklaz ve
piroksen fenokristalleri seçilebilir.

Mikroskobik olarak, hipokristalen porfirik do-
kuda gözlenen Yenişehir çevresindeki volkanit-
lerin; (YN-01,02 ve 03 noktalarından alınan üçer
örnek) ana felsik minerali plajiyoklaz ( %27-32 ),
ana mafik minerali piroksen ( %17-20; klinoprok-

Şekil 9- Andezitlerin mikroskobik görüntüsü (çift nikol) a) Başova yöresi (örnek no: BR 01/3)
b) Karaburç yöresi (örnek no: KB 02/2)
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senler ortoproksenlerden daha baskın)'dir. Opak
mineral % 2-4, hornblend % 1-2, zeolit %1-5 ora-
nındadır. Plajiyoklazlar mikrolit ve fenokristaller-
den oluşur. Plajiyoklaz fenokristalleri (An53 lab-
rador) yaygın olarak zonlanma ve ikizlenme, ba-
zıları kısmen kaolinleşme gösterir. Hamur ( %42-
44) cam, plajiyoklaz ve piroksen mikrolitleri ile
ikincil ayrışmadan kaynaklanan kalsitlerden olu-
şur. Belirgin bir yönlenme göstermeyen mikro-
litler, bazen, bazı fenokristallerin etrafını çevrele-
miştir. Kayaçlarda, yer yer, piroksen ve bazı pla-
jiyoklazların sosuritleşmesiyle kalsit ve epidot
oluşumu gözlenir (Şekil 10).

Şekil 10- Yenişehir yöresindeki (örnek no:YN-02/1)
bazaltik andezitinmikroskobik görüntüsü
(çift nikol)

JEOKRONOLOJİ VE PETROKİMYA

40Ar/39Ar yöntemiyle yapılan radyometrik yaş
tayinine göre, Aykıran tepeden alınan örnekler
14,7±0,1 My, Yenişehir'den alınan örnekler ise
14,3±0,1 My yaşını verir (Şekil 11).

Çalışma alanındaki volkanitlerin tüm kayaç
ana, iz ve ender toprak element içerikleri çizel-
ge 1 ve 2'de verilmiştir.

Peccerrillo ve Taylor (1976)' un önerdiği
SiO2'ye karşı K2O diyagramında, SiO2 içeriği
% 56-64 arasında değişen volkanitlerin ortaç-K
içerikli oldukları görülür (Şekil 12). Bu diyagram-

da Yenişehir'den alınan örnekler andezit alanı ile
bazaltik andezit-andezit alanları sınırına; Kara-
burç örnekleri andezit alanına, Başova örnekleri
ise dasit ve riyodasit alanı ile andezit - dasit ve
riyodasit alanları sınırına düşmektedir.

SiO2'ye karşı toplam alkali (TAS) diyagramın-
da ( Le Bas ve diğerleri, 1986) Yenişehir'den alı-
nan örnekler bazaltik andezit, Başova ve Kara-
burç örnekleri andezit alanlarına, Irvine ve Ba-
ragar, (1971) alkali ve yarı-alkali ayırım eğrisi göz
önüne alındığında tüm örnekler yarı-alkali alanı-
na düşmektedir (Şekil 13a). Irvine ve Baragar
(1971)'m önerdiği, AFM diyagramında ise çalış-
ma alanındaki volkanitlerin, kalk-alkali karakter-
de olduğu görülür (Şekil 13b).

Winchester ve Floyd (1977) tarafından öne-
rilen Nb/Y - Zr/TiO2 ve Zr/TiO2 - SiO2 diyagramla-
rında, tüm örnekler andezit alanındadır, ancak
Başova ve Karaburç örnekleri riyodasit/dasit sı-
nırına, Yenişehir'den alınan örnekler ise bazalt
sınırına yakın düşmektedir (Şekil 13 c ve d). Bu
durum bazaltik andezit bileşiminde olan Yenişe-
hir örneklerinin daha bazik bir ürün olmasından
kaynaklanmaktadır.

Çalışma alanındaki volkanitlerin tümünde, N
tipi okyanus ortası sırtı bazaltına (N-MORB) göre
oranlanmış iz element değişim diyagramında
(Şekil 14 a); Rb, Ba ve Th gibi büyük iyon yarı
çaplı elementlerde zenginleşme (70-20QXN-
MORB),Ta, Nb, Zr ve Hf gibi yüksek çekim alanlı
elementlerde fakirleşme karakteristiktir. Bu iz ele-
ment dağılımları volkanitlerin benzer kaynaktan
türediğine işaret etmektedir. Özellikle negatif Ta-
Nb anomalileri, yitim (Pearce, 1982,1983; Peate
ve diğerleri, 1997; Ferrari ve Rosas-Elguera,
1999; Ferrari ve diğerleri, 2000) ve/veya kabuk
(Sheth ve diğerleri 2000) etkisini yansıtması ba-
kımından önemlidir. Ancak, incelenen volkanit-
lerin tüm uyumsuz iz elementlerindeki zenginleş-
menin kıtasal volkanitlere benzerlik göstermesi
nedeniyle, negatif Ta-Nb anomalilerinin büyük
olasılıkla kabuksal özümlemeye bağlı olduğu
söylenebilir.
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Şekil 11- Yenişehir (YN-01) ve Başova (Aykıran tepe BR-01) örneklerinin plato yaşları

Zr elementinde görülen negatif anomali, kay-
nak kayacında zirkonu bünyesinde tutan kalıntı
bir fazın olduğunu ya da bu volkanik kayaçları
oluşturan magmadan zirkon ayrımlaşması oldu-
ğunu gösterebilir.

İncelenen volkanik kayaçların C1-kondrit (An-
ders ve Grevesse, 1989) oranlanmış ender
(nadir) toprak element dağılımlarında ise (Şekil
14 b), diyagramın kaşık şekilli olduğu ve tüm
kayaçların hafif ender toprak elementleri ba-
kımından oldukça, ağır ender toprak elementleri
bakımından ise çok az (10-12XC1) zenginleştiği

(LaN/LUN: 10-16) görülür. Ender toprak element-
leri dağılımlarında Yenişehir volkanit örnekleri
diğer örneklere göre daha az zenginleşmiş da-
ğılım (LaN/LuN: 7-9) sunar.

Bazik örneklerden (Yenişehir) andezitik ör-
neklere (Başova ve Karaburç) doğru Eu anoma-
lisi belirginleşmektedir. Örneklerde görülen belir-
gin negatif Eu anomalisi, bu grup kayaçların
gelişiminde plajiyoklaz ayrımlaşmasının etkisini
yansıtmaktadır. Nitekim kayaçlardaki plajiyoklaz
fenokristallerinin varlığı bu özellikle uyumludur.
Ender toprak elementleri dağılımlarında hafif
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Çizelge 1- İncelenen volkanitlerin ana ve iz element analizleri

Çizelge 1- devam

Çizelge 1- devam
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Çizelge 1- devam

Çizelge 2- İncelenen volkanitlerin ender toprak element analizleri

Çizelge 2- devam
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Şekil 12- incelenen volkanitlerin SiO2'ye karşı K2O diyagramı (Peccerillo ve Taylor, 1976)

Şekil 13-a) İncelenen volkanitlerin SiO2'ye karşı toplam alkali (TAS) diyagramı
(t:Fe2O3 cinsinden toplam demir). (Le Bas ve diğerleri, 1986). Alkali-
subalkali ayrımı eğrisi Irvine ve Baragar, (1971)'a göredir, b) İncelenen
volkanitlerin AFM Diyagramı (Irvine ve Baragar, 1971). c) İncelenen
volkanitlerin Zr/TiO2 Nb/Y diyagramı (Winchester ve Floyd, 1977)
d) İncelenen volkanitlerin Zr/TiO2 SiO2 diyagramı (Winchester ve
Floyd, 1977)
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Şekil 14-a) incelenen volkanitlerin N tipi Okyanus Ortası Sırtı Bazaltına (Sun ve McDonough,1989) oranlanmış
iz oran dağılımları, b) İncelenen volkanitlerin C1-kondrite(Anders ve Grevesse, 1989) oranlanmış
nadir toprak element dağılımları.

ender toprak elementlerinde görülen yataya ya-
kın zenginleşme volkanitlerin ana magmasının
oluşumunda granat fazının kalıntı faz olarak bu-
lunabileceğini göstermektedir.

Çalışma alanındaki volkanitlerin iz element ve
ender toprak element değişim diyagramları, ge-
nel olarak, kalkali yay volkanitlerinin ya da oroje-
nik volkanitlerin desenine benzer.

TARTIŞMA VE SONUÇLAR

Batı Anadolu'da Olİgo-Miyosen'den Kuvater-
ner dönemine kadar belirli aralıklarla devam
eden magmatik etkinliğin kökeni ve nedeni ko-
nusunda dört farklı görüş vardır: (1) Batı Ana-
dolu'daki volkanizma Afrika levhasının Ege hen-
deği boyunca yitmesiyle ilişkilidir (Fytikas ve di-
ğerleri 1984; Pe-Piper ve Piper, 1989). (2) Mag-
matik etkinlik iki evrelidir. Geç Oligosen-Erken
Miyosen sıkışma evresinde kalk-alkali, yüksek K
ve şoşonitik kayalar; Geç Miyosen-Pliyosen K-G
genişleme evresinde alkali magmatizma bas-
kındır (Şengör ve yılmaz, 1981; Yılmaz, 1989;
Savaşçın ve Güleç, 1990). (3) Magmatizma her-
hangi bir kesiklik olmaksızın Geç Oligosen'den
beri K-G doğrultulu genişleme kuvvetleri etki-
sinde gelişmektedir (Seyitoğlu ve Scott, 1992).

(4) Son yıllarda Kazdağ magmatik kompleksi
(Okay ve Satır, 2000) ve Bigadiç bor havzasında
yapılan çalışmalar (Erkül ve diğerleri, 2005a, b,
c) K-G doğrultulu genleşmenin 20 My önce
başladığını göstermektedir. Araştırıcılara göre,
bu durum, Ege yitim zonunun güneye doğru olan
göçüyle oluşan yay gerisi yayılmayla eş yaşlı
sıyrılma fayları, granitik sokulumlar ve volkanik
yay varlığıyla karakteristiktir.

Çalışma alanındaki volkanitler % 56-64 ora-
nında SiO2 ve ortaç-K içeriklidir. Kalkalkali karak-
terli olan volkanitlerin iz element dağılımları ben-
zer kaynaktan türediklerini işaret etmektedir. İn-
celenen volkanitlerin iz element ve ender toprak
element değişim diyagramları, genel olarak, kalk-
alkali yay volkanitlerinin ya da orojenik volkanit-
lerin desenine benzer. Başova volkanitlerinin iz
elementlerindeki zenginleşmenin kıtasal volka-
nitlere benzerlik göstermesi nedeniyle, negatif
Ta-Nb anomalilerinin büyük olasılıkla kabuksal
özümlemeye bağlı olduğu söylenebilir. Nitekim,
Güleç,1991; Seyitoğlu ve diğerleri, 1997; Aldan-
maz ve diğerleri, 2000, Yılmaz ve diğerleri, 2001,
Batı Anadolu'da bu tür kayaların evrimlerinde
bölümsel kristalleşme (FC) ve kabuksal özüm-
leme (A) işlevlerinin birlikte sürdürdüğü (AFC)
belirtirler.
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İnnocenti ve diğerleri, (2005) ne göre; kalk-al-
kali volkanitlerde, özümlemenin (A) kristal bölüm-
leşmesine (FC) oranının (A/FC=r) düşük değer
vermesi magmanın evriminde özümlenmenin
fazla bir katkısının olmadığını gösterir ve dola-
yısıyla magmatik evrim, sadece özümlemeli bö-
lümsel kristalleşme (AFC) işleviyle açıklanamaz.
Agostini ve diğerleri, (2004) kalk-alkali magma-
nın köken kayası olarak yitim zonu tarafından
metasomatize edilmiş manto kaması bölgesini
önerirler. Araştırıcılara göre, Miyosen yaşlı kalk-
alkali volkanitlerdeki jeokimyasal sapmalar, yitim
zonundan farklı oranlarda malzeme alan manto
kökenli magmatik bileşimin, kalk-alkali mag-
manın evrimine değişken boyutlarda katkısıyla
açıklanmalıdır. Buna ek olarak özümlemeli kristal
bölümleşmesinin de belirli bir rolü olduğunu dü-
şünürler.

Cabanis ve Lecoll (1989) tarafından önerilen
La/10-Y/15-Nb/8 tektonik ayırtman üçgen diyag-
ramında (Şekil 15) genel olarak 1A alanında top-

lanan Başova volkanitleri, kalkalkali yay volkanit-
lerine benzerlik göstermektedir. Bu durum kay-
nak alanlarında yitim bileşenin olmasından kay-
naklanmaktadır. Çalışma alanındaki örneklerin
kıtasal volkanitlere doğru (Şekil 15; 2A alanı)
yakınlık göstermesi kabuk katkısının olmasından
kaynaklanabilir. Başova Andezitleri Menderes
Masifi metamorfitlerini kat ederken aldığı malze-
melerle nihai bileşimine ulaşmıştır.
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Şekil 15- İncelenen volkanitlerin La/10-Y/15-Nb/8
üçgen diyagramı (Cabanis ve Lecolle,1989).
1 nolu alanlar volkanik yay, 2 nolu alanlar
kıtasal ve 3 nolu alanlar okyanusal bazaltları
temsil etmektedir. Alanlar, 1A: Kalkalkali ba-
zaltlar, 1B: 1A ve 1C arasında çakışma
alanı, 1 C: Volkanik yay toleyitleri, 2A: Kıtasal
Bazaltlar, 2B: Yay gerisi havza bazaltları,
3A: Kıta içi rift alkali bazaltlar, 3B:
Zenginleşmiş E-tipi MORB, 3C: Az zengin-
leşmiş E-tipi MORB, 3D: N-tipi MORB.
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